
令和３年４月２３日 

保護者様 

京都市立七条小学校 

校長  新田  淳 

 

「緊急事態宣言」の発出に伴う教育活動の変更等について（修正版） 

 

心地よい風に木々の新緑が美しく輝く季節となりました。平素は本校の教育活動に，ご支援，ご

協力を賜り，誠にありがとうございます。新学期を迎えて２週間。それぞれ進級した子どもたちは，

様々な場面でやる気に満ち溢れた姿を見せ，一生懸命頑学び合う姿を見せています。 

さて，京都府に緊急事態宣言が発出される見通しとなりました。それに伴い，本校では，宣言が

解除されるまでの間，下記のことに留意しながら教育活動を進めてまいります。 

なお，今後，京都市内の感染状況や国の動向等を踏まえ，対応を変更する場合があります。その

際は，あらためて文書，メール配信，ホームページ等でお知らせいたします。（緊急に連絡をする場

合もありますので，メール配信システムにぜひご登録ください。） 

新年度の活動も軌道に乗り，さあこれから…と言うところで，緊急事態宣言の発出となりました。

児童のみなさんや保護者の皆様には，再びご負担をおかけすることも多くなり大変心苦しく思いま

す。社会情勢を鑑み，みなさんの安全，健康を第一に考え，このような措置をとらせていただきま

すこと，何卒，ご理解，ご協力いただきますよう，お願い申し上げます。 

 

記 

１．各教科等の活動について 

◆感染リスクの高い活動とされる以下の教育活動は，緊急事態宣言発出中，一時的に停止いたし

ます。 

・各教科等に共通する活動として「児童が長時間，近距離で対面形式となるグループワーク等」

（家庭科の調理実習等）及び「児童同士が近距離で一斉に大きな声で話す活動」（音楽科の合唱

など） 

・体育科における児童が密集する活動，近距離で組み合ったり接触したりする活動 

 

 ※クラブ活動，部活動は，密集が避けられず異学年合同での大人数による活動となるため停止し

ます。 

 ※公共交通機関を利用した校外学習，市外への校外学習についても見合わせます。 

 

２．今後の主な学校行事について 

・４月２７日（火）～２８日（水）…授業参観・学級懇談会・６年修学旅行説明会 

 ⇒「中止」とします。授業参観，懇談会については，緊急事態宣言解除後，あらためて日程を
調整しお知らせいたします。６年修学旅行については，事前に資料等を配布いたします。ご

質問等に個別に対応いたしますので，担任までご連絡ください。 

※1，2年生，しいのみ学級２年生は，予定していた参観日当日は5校時までとし，下校時刻
を１４：４５とします。 

※3年生以上の学年，しいのみ学級５～６年生は平常通り授業を行います。６校時まで授業を

行い１５：３５に下校します。 

・４月２８日（水）…６年科学センター学習 

⇒予定通り行います。 「中止」とします。２７日（火）の授業内容については２６日（月）
にお知らせします。  

修正箇所 

・個人懇談会の中止  

・６年科学センター学習の中止 



・５月６日（木）～１２日（水）…個人懇談会（希望制） 

 ⇒感染対策をして実施いたします。事前に希望されていた方も，「希望しない」に変更していた

だいても構いません。ご無理のない範囲でご参加ください。      
保護者の方と担任との年度当初の大切な情報共有の時間と捉え，感染対策を施した上で実施す

る予定でしたが，今回の緊急事態宣言の内容を受け，「中止」の判断をさせていただきます。 

なお，懇談会を予定していた６日～１２日の校時表，下校時刻等については，４月２６日（月）

以降にお知らせいたします。 

・５月１８日（火）…４年自転車安全教室 

 ⇒実施する予定ですが，実施方法等について検討中です。 

・５月１９日（水）…３年社会見学 ／ ５月２１日（金）…２年校外学習 

 ⇒実施する予定ですが，施設が人数制限や休業等になる場合は，変更，延期をします。 

 ・６月５日（土）…休日参観 

  ⇒緊急事態宣言が継続されている場合，実施しません。また，その時の感染状況によっては，

実施方法を変更したり中止したりすることも検討します。 

 

３．その他，学校生活について 

・フッ化物洗口は，緊急事態宣言が発出中は実施しません。 

・休み時間については，引き続き学年を分けて運動場開放を行います。 

・マスクの着用や手洗いの徹底，消毒や毎日の健康観察表による検温は今後もしっかり続けてい

きます。 

・お子たちに発熱やのどの痛み，倦怠感などの風邪症状，体調不良が見られる場合，また，同居 

のご家族に発熱等の風邪症状がある場合も決して無理をせず，登校を控えるようにしてくださ 

い。 

・お子様や同居のご家族の方が濃厚接触者になったり，「感染の疑い」や「体調不良」で医療機関

を受診し検査を受けようとしたりする場合は，学校までご連絡ください。なお，同居家族の方

がＰＣＲ検査を受ける場合，検査対象となった時点で，お子たちも登校を控えていただきます

ようお願いいたします。 

 


